РЕШЕНИЕ № 054/06/99-1234/2023

13 июня 2023 года                                                                                                              г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в результате осуществления внеплановой проверки, проведенной на основании п.2
ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в связи с
поступлением обращения заказчика о нарушении Закона о контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось МКУ «Координационный центр
«Активный город» с просьбой выдать предписание об устранении нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок при размещении
информации в реестре контрактов.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФАС России установлено
следующее.

01.03.2022 между заказчиком в лице и ООО «Системы пожарной безопасности» был
заключен контракт № 0351300017822000003 от 01.03.2022 на предмет «Оказание
услуг по техническому обслуживанию и планово-предупредительному ремонту
охранно-пожарной сигнализации и пожарной сигнализации на объектах
недвижимости ТОС и РЦ на 2022 г.».

По заявлению заказчика, 22.12.2022 при получении последнего документа об
исполнении контракта ООО «Системы пожарной безопасности» была некорректно
указана сумма документа, о чем исполнитель был извещен, однако изменить
сумму ООО «Системы пожарной безопасности» не удалось. Ввиду отказа
заказчика от подписи документа об исполнении контракта автоматически был
сформирован односторонний отказ от исполнения контракта, что не соответствует
действительности.

12.01.2023 сотрудником заказчика ошибочно было размещено решение об
одностороннем отказе от исполнения в реестре контрактов ЕИС, в связи с чем
исполнение контракта перешло в статус «Исполнение прекращено». Данные
действия не позволяют разместить информацию о надлежащем исполнении
контракта в ЕИС и перевести в статус «Исполнение завершено».

Вместе с тем, ООО «Системы пожарной безопасности» выполнило все
обязательства по надлежащему исполнению контракта № 0351300017822000003 от
01.03.2022.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что документ «Решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта», размещенный в реестре

контрактов ЕИС, содержит только указание заказчика на необходимость
изменения суммы исполнения контракта.

На основании изложенного, поскольку заказчиком ошибочно была размещена в
реестре контрактов ЕИС информация о расторжении контракта в одностороннем
порядке, Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что в действиях МКУ
«Координационный центр «Активный город» имеются нарушения положений ч.3 ст.7
Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1.           Признать заказчика нарушившим ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

2.           Выдать заказчику МКУ «Координационный центр «Активный город»
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.